PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor “ADENIR JONATAN WEISHEIMER”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Adenir Jonatan Weisheimer”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

S/S., 06 de fevereiro de 2024.

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Adenir Jonatan Weisheimer nasceu em Capanema, no Paraná,

em 1965; filho da professora Irene Judite Zoche Weisheimer e

do produtor rural Adroaldo Felipe Weisheimer, teve uma

infância feliz, ao lado dos cinco irmãos e dos amigos, com quem

costumava ir à missa aos domingos pela manhã e ao cinema à

tarde.

Frequentou a escola primária na cidade de Capitão Leonidas
Marques, no Paraná, concluindo o restante dos estudos em
Tangara da Serra e na Chapada dos Guimarães, no Mato
Grosso.

Começou a trabalhar aos 14 anos, como office boy no banco
da Amazônia; dois anos depois, com apenas 16 anos, abriu um
escritório de cobrança e tinha como clientes dois hospitais,
uma farmácia e dois supermercados.

Seguindo instinto precoce e errante, aos 19 anos casou-se e foi
morar no município de Barreiras, na Bahia, onde passou a
plantar hortaliças para vender nas feiras livres da cidade.

Aos 21 anos, criou uma empresa de mineração e extração de
areia e brita.

O jovem paranaense e empreendedor não parou de investir nos
negócios. Aos 26 anos, ampliou a área de atuação da empresa
e passou a prestar serviços de terraplanagem, escavações,
transporte, além da produção de arroz, algodão, milho e soja.

Aos 30 anos, ingressou também no ramo dos automóveis.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Aos 40 anos, mudou-se com a família para João Pessoa, na
Paraíba, por conta dos estudos das filhas, mantendo os
negócios na Bahia.

Na Paraíba, adquiriu uma fazenda; utilizando os seus
conhecimentos de empresário e técnico agrícola, produziu
milho e silagem de milho para abastecer os municípios
vizinhos; tornando-se ainda um importante fornecedor do
governo do estado.

Tamanha expertise na agricultura o levou a presidir, de 2008
a 2014, a Associação dos Produtores Rurais da Chapada das
Mangabeiras (Aprochama), com atuação em quatro estados do
país.

A dedicação e a eficiência do empresário foram reconhecidas
oficialmente pela Assembleia Legislativa da Paraíba em 2015,
com a outorga do Título de Cidadão Paraibano.

O marido da dona Rozani Terezinha Weisheimer, pai de
Mariana, Naiana e Marina tem outra paixão, além da família e
do trabalho: os cavalos!

E foi graças a esse fascínio que o técnico agrícola chegou à
Sorocaba em 2017, onde mantém uma área para criação
equina.

O empresário possui atualmente 127 cavalos Quarto de Milha,
raça originária dos Estados Unidos, imbatível nas corridas de
curta distância em 402m (um quarto de milha, daí seu nome),
sendo considerados os melhores do mundo na modalidade.

O Haras Weisheimer é dedicado à criação e venda de cavalos
Quarto de Milha, focados em oferecer as melhores genéticas do
mercado com foco em velocidade e três tambores.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além de o mercado nacional, o Haras Weisheimer é referência
para criadores de outros países.

Como em tudo o que se propõe a fazer, o empresário se
destacou no ramo e assumiu a vice-presidência do Jokey Club
de Sorocaba por duas gestões; recentemente, foi convidado
pela nova diretoria para permanecer no cargo pelo próximo
biênio.

Além das disputas em pista, o Jockey também é responsável
pela realização de tradicionais leilões de criatórios que
produzem também animais de velocidade, além de outras
linhagens, movimentando milhões de reais por ano.

Vale ressaltar ainda que o Jockey Club de Sorocaba é
considerado o mais importante centro do cavalo Quarto de
Milha de corrida na América Latina.

Diante do exposto acima, a própria trajetória do empresário

Adenir Jonatan Weisheimer já é motivo de orgulho para

Sorocaba; considerando ainda o fato de ele gerar emprego e

renda, além de contribuir para que o Município se destaque no

cenário internacional em criação, nos leilões e nas competições

de Quarto de Milha, peço aos nobres pares que aprovem um

justo reconhecimento a este paranaense que passará ser

também filho da nossa cidade.

S/S., 06 de fevereiro de 2024

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380036003700320033003A005000

Assinado eletronicamente por Vinícius Aith em 09/02/2024 10:46

Checksum: 903019308F0CACF46B5D0C80728E4EC2CD0A5102370152EED82C800615D7EFBC

Assinado eletronicamente por Péricles Régis em 09/02/2024 11:20

Checksum: 4ED095707E221A30B68F09BD69D5CD911870D1D63BF7A31A6004B94322CDEBD5

Assinado eletronicamente por Rodrigo do Treviso em 09/02/2024 12:37

Checksum: BD8D1FB7D5416805368FA7F764600E9B4187E298AF4FE231FD3E906C074306B9

Assinado eletronicamente por Ítalo Moreira em 09/02/2024 13:11

Checksum: 9843DA791A9FD935B5862C63E8FF810CF39FE5A200719F7352D3B6E9E15A84E8

Assinado eletronicamente por João Donizeti  em 09/02/2024 13:55

Checksum: DAC01AF887DEFA85649DA7DBC1EBAEED317A5E0E93FDE3D4437CCD6D029D445F

Assinado eletronicamente por Cláudio Sorocaba em 09/02/2024 14:50

Checksum: 0E95F0BCE1654DE9DC049DE68DB9914EC4B7C8758D3263D1B9972032CACFC8F9

Assinado eletronicamente por Fausto Peres em 09/02/2024 18:14

Checksum: AC63168AEF704DC49C3DBF320CA43A354BC7F41B9E2869DFD9CF5551E31AC1FA

Assinado eletronicamente por Hélio Brasileiro em 15/02/2024 12:22

Checksum: B97922BA1B8A743CD86C6A193AA716085D0865A4AE5F47A5F7B1CD482865E55E

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 16/02/2024 07:39

Checksum: E50C39AF140013F01E4DE68DE346B7DC6DB64E89ED6FEB68EBB13DD081EB0060

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 16/02/2024 16:40

Checksum: 6A0832812456CF092E819E3100D7E23863790BFECBEDE3414AAD0961CA856273

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 19/02/2024 15:09

Checksum: 4229305D410BA345002DC921324B4752DFF6885F2D8C4BF9DD06F2B1EBDE40BB

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/05/2024 16:23

Checksum: 0321CD6CC5DFBFE64A5D6A9B9159F07C15EC7E162E9BAE79ABFF692AF128B335